- 1 -

特定非営利活動法人日本栄養改善学会

ＮＰＯ第19期8月度理事会・支部長合同会議議事録

Ⅰ．日 時：2021年8月26日（木）14:00～16:45
Ⅱ．場 所：オンライン会議

Ⅲ．出席者数：理事総数20名 出席理事数20名

Ⅳ．出席理事氏名：村山伸子（理事長・第68回学術総会会長・議長）、南久則（副理事長）、赤松

利恵、荒井裕介、上西一弘、菊地和美、木戸慎介、木村典代（関東・甲信越支部長）、小切

間美保（近畿支部長）、酒井徹（四国支部長）、瀧本秀美、武見ゆかり、塚原丘美（東海支

部長）、中出美代、中村美詠子、名和田淸子（第69回学術総会会長・中国支部長）、山本浩

範（北陸支部長）、由田克士、小原仁（委任出席）、下浦佳之（委任出席）

出席監事氏名：川島由起子、冨田教代

支部会関係者：杉村留美子（北海道支部長）、齋藤長徳（東北支部長）、小玉智章（九州・沖

縄支部幹事）

Ⅴ．議事録署名人の選任に関する事項

議長より本日の議事をまとめるに当たり、議事録署名人2名を選任することを諮り、酒井徹理事

及び名和田淸子理事を選任することを全員異議なく承認した。

Ⅵ．審議事項 ※（ ）は提案説明者

◆審議事項

【Ⅰ．通常総会関連事項】

１．NPO第18期庶務報告（上西庶務担当理事）
２．NPO 第18期事業報告及び決算報告並びに監査報告（武見学術担当理事・酒井広報担当理事・
塚原財務担当理事・川島監事）

３．NPO第19期事業計画案及び予算案（武見学術担当理事・塚原財務担当理事）
４．次期執行体制（村山理事長）

（１）役員候補者の選出

（２）各種委員会・検討会委員の選出

（３）加入団体・連合組織等の担当者

５．第70回学術総会会長候補者の推薦（塚原理事）

【Ⅱ．庶務関連事項】

１．著作権関連事項（上西庶務担当理事）

【Ⅲ．財務関連事項】

１．NPO第19期アルバイトの賃金（塚原財務担当理事）
【Ⅳ．編集関連事項】

１．投稿規定・執筆要領の改定（中村編集担当理事）

【Ⅴ．学術関連事項】

１．第69回学術総会の参加費（名和田理事・第69回学術総会会長）

２．第72回（2025年）からの学術総会の持ち回り順について（武見学術担当理事）

◆報告事項

【Ⅰ．庶務関連事項】

１．今後の会議・活動予定（上西庶務担当理事）

【Ⅱ．編集関連事項】

１．栄養学雑誌編集委員会報告（中村編集担当理事）

２．栄養学雑誌創刊80巻記念事業の準備（中村編集担当理事）

【Ⅲ．学術関連事項】

１．第68回学術総会の開催（村山理事長・第68回学術総会会長）

２．研究倫理に関する教育支援活動（武見学術担当理事）

３．「健康な食事・食環境（スマートミール）」認証事業（武見学術担当理事）

４．食環境整備推進委員会報告（赤松理事）

- 2 -

５．食品データベースに関する連絡・検討会報告（由田理事）

【Ⅳ．広報関連事項】

１．ホームページ事業（酒井広報担当理事）

２．JSNDメールニュース事業（酒井広報担当理事）
【Ⅴ．国際関連事項】

１．国際活動推進委員会報告（瀧本国際担当理事）

【Ⅵ．各支部会からの活動報告】

１．北海道支部会（菊地理事）

２．東北支部会（齋藤支部長）

３．関東･甲信越支部会（木村理事・支部長）

４．北陸支部会（山本理事・支部長）

５．東海支部会（塚原理事・支部長）

６．近畿支部会（小切間理事・支部長）

７．中国支部会（名和田理事・支部長）

８．四国支部会（酒井理事・支部長）

９．九州･沖縄支部会（小玉支部幹事）

◆意見交換会

Ⅶ．議事の経過の概要及び議決の結果

◆審議事項

【Ⅰ．通常総会関連事項】

１．NPO第18期庶務報告･･･原案を承認し、評議員会・通常総会に上程することとした。
２．NPO 第18期事業報告及び決算報告並びに監査報告･･･原案を承認し、評議員会・通常総会に上
程することとした。通常総会に提出する決算資料の他に、法人税、支部会会計報告に関する資料

が配付された。本理事会に先立ち開催された監査結果が報告された。

３．NPO 第19期事業計画案及び予算案･･･審議の結果、原案の一部を修正して承認し、評議員会・
通常総会に上程することとした。通常総会に提出する予算資料の他に、支部会活動費に関する資

料が配付された。

４．次期執行体制･･･本年11月1日に就任する役員候補者と栄養学雑誌編集委員長・副委員長候補者

について次のとおり、評議員会・通常総会に上程することとした。理事長・副理事長は総会での

理事選任後、理事の互選により決定することを確認した。その他の各種委員会・検討会委員、加

入団体・連合組織等の担当者は本理事会で承認した。本年11月1日に新設する将来構想ＷＧの趣

旨について配付資料により説明があった。

（１）役員候補者の選出

〔理事〕北海道：山部秀子、東北：小原仁、関東・甲信越：赤松利恵、上西一弘（庶務担当）、木

村典代（財務担当）、武見ゆかり、村山伸子、北陸：山本浩範、東海：塚原丘美、中出美代、

近畿：木戸慎介、小切間美保（学術担当）、由田克士、中国：名和田淸子、四国：酒井徹（広

報担当）、九州・沖縄：小玉智章、日本栄養士会推薦：下浦佳之、指名：荒井裕介、瀧本秀美

（国際担当）、竹内弘幸、松﨑広志（編集担当）、三好美紀

〔監事〕石見佳子、冨田教代

（２）各種委員会・検討会委員の選出

〔名誉会員・終身会員推薦委員会〕理事長（委員長）、役付理事（委員）

〔栄養学雑誌編集委員会〕松﨑広志（委員長）、太田雅規（副委員長）、石原健吾、勝間田真一、

串田修、小切間美保、坂本達昭、高橋孝子、東泉裕子、中出麻紀子、長幡友実、南里明子、松

月弘恵、百木和、谷内洋子、吉岡有紀子、渡邉智之、中村美詠子（顧問）

〔国際活動推進委員会〕国際担当理事（委員長）、加藤久典、坂本達昭、関山牧子、林芙美、三好

美紀

〔食環境整備推進委員会〕赤松利恵（委員長）、串田修、黒谷佳代、小切間美保、髙戸良之、高橋

希、武見ゆかり

〔ＣＯＩ委員会〕石原淳子、稲山貴代、岡田希和子、片山律（弁護士）、小久保喜弘

- 3 -

〔学会賞等選考委員会〕学会賞等に関する細則により非公開

〔食品データベースに関する連絡・検討会 ※給食経営管理学会合同〕瀧本秀美、由田克士

〔将来構想ＷＧ〕

①会員減少対策チーム：副理事長、荒井裕介、衛藤久美、片岡沙織、木戸慎介、小玉智章、杉野

由起子、新田陽子、山本浩範

②「健康な食事・食環境」認証事業自立検討チーム：赤松利恵、市川陽子、小切間美保、竹内弘

幸、武見ゆかり

〔食環境整備推進委員会外食・中食審査ＷＧ〕赤松利恵、小澤啓子、角谷雄哉、串田修、小山達也、

町田大輔

（３）加入団体・連合組織等担当者

・日本栄養学学術連合（監事）：理事長、副理事長

・全国公衆衛生関連学協会連絡協議会：理事長、副理事長

・日本医学連合「領域的横断的なフレイル・ロコモ対策の推進に向けたワーキンググループ」：

副理事長

・健康な食事・食環境コンソーシアム（世話役）：学術担当理事

５．第70回学術総会会長候補者の推薦･･･東海支部会が担当する第70回学術総会会長候補者として、

名古屋学芸大学教授 塚原丘美氏を、評議員会・通常総会に上程することを承認した。

【Ⅱ．庶務関連事項】

１．著作権関連事項･･･本学会の著作物や本学会主催事業で扱う著作権への配慮などの取扱いにつ

いて成文化した「特定非営利活動法人日本栄養改善学会の著作物について」が提案され、これを

承認した。承認された内容は別紙のとおり。

【Ⅲ．財務関連事項】

１．NPO 第19期アルバイトの賃金･･･対象は本学会が雇用するアルバイト（学術総会事業と支部事
業は適用外）とし、2021年10月1日摘要の東京都最低賃金＋50円（1,091円）とする原案を承認し

た。当該年度のアルバイト賃金について、毎年度始めの理事会に諮ることを確認した。

【Ⅳ．編集関連事項】

１．投稿規定・執筆要領の改定･･･「人を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」の

施行に伴う投稿規定・執筆要領の一部改定について提案があり、原案を承認した。新投稿規定・

執筆要領は栄養学雑誌79巻5号（10月発行号）に掲載し、2021年11月1日より施行する。

【Ⅴ．学術関連事項】

１．第69回学術総会の参加費･･･新型コロナウィルス感染症の状況を注視して準備を進めているが、

全体のスケジュールが遅れており、本理事会での参加費の提案は見合わせたいことが説明され、

11月の理事会に提案することを了承した。

２．第72回（2025年）からの学術総会の持ち回り順について･･･前回理事会で意見交換を行い合意

した内容を踏まえた修正案を、あらためて支部長に提示し事前に意見を求めた。その結果を集約

した第72回から第82回までの持ち回り順が提案され、これを承認した。承認された持ち回り順は

次のとおり。

〔第72回から第82回 持ち回り順〕

第72回（2025年）関東・甲信越、第73回（2026年）九州・沖縄、第74回（2027年）北海道と東

北の合同、第75回（2028年）近畿、第76回（2029年）関東・甲信越、第77回（2030年）北陸と東

海の合同、第78回（2031年）中国と四国の合同、第79回（2032年）九州・沖縄、第80回（2033年）

関東・甲信越、第81回（2034年）近畿、第82回（2035年）北陸と東海の合同

※「合同」対象の地域で、実際に学術総会を開催する際の「合同」の方法は当該支部会に一任

する。必ずしも今までの範囲を拡大した所属道県全てから実行委員会を組織する、ということで

はない。

◆報告事項

以下の報告事項について、事前配付や会議当日の画面共有などにより資料が提供され、担当者か

ら説明があり、すべて了承した。

【Ⅰ．庶務関連事項】

１．今後の会議・活動予定

- 4 -

【Ⅱ．編集関連事項】

１．栄養学雑誌編集委員会報告

２．栄養学雑誌創刊80巻記念事業の準備

【Ⅲ．学術関連事項】

１．第68回学術総会の開催･･･配布された最終予算案を NPO第19期の全体予算に組み入れた。
２．研究倫理に関する教育支援活動･･･19期事業として、国立がん研究センター中田はる佳氏に「人

を対象とする生命科学・医学系研究に関する倫理指針」に関する教育講演を依頼した。2021年9

月下旬より会員ページからオンデマンド型配信を行う。

３．「健康な食事・食環境（スマートミール）」認証事業

４．食環境整備推進委員会報告

５．食品データベースに関する連絡・検討会報告

【Ⅳ．広報関連事項】

１．ホームページ事業

２．JSNDメールニュース事業
【Ⅴ．国際関連事項】

１．国際活動推進委員会報告

【Ⅵ．各支部会からの活動報告】

１．北海道支部会

２．東北支部会

３．関東･甲信越支部会

４．北陸支部会

５．東海支部会

６．近畿支部会

７．中国支部会

８．四国支部会

９．九州･沖縄支部会

◆意見交換会

本日参集の支部会関係者からそれぞれの支部会の課題について発言した後、自由に意見交換を行

った。本日の意見交換で合意した事項・課題は次のとおり。

・支部事業をオンラインで開催する場合の費用（Zoom 契約費用、ウェビナー契約費用など）は、
本部からの活動費（事業費の会場費）として計上できる。

・実践栄養学研究セミナーの開催方法（支部会の合同開催、栄養士会との共催など）の検討。

以上